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Reflexoes sobre o sistema intensivo de
camarao no Brasil a partir de experiéncias
na SynbiAqua Cultivos Aquaticos.
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DADOS CULTIVOS INTENSIVOS 2017

no Brasi|

Tamanho viveiros (m?)

117 ™) 1k-10k

12-17 @“ﬂwk-zek

Estimativa area (Ha)

T ] 30-35

Densidades (ani/m?)

‘%2 150-300
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NASCE UM SONHO

Maria Clgddia

AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAY




YNBIAQUA







T

&

AN

a7 s

W= e




TESTANDO LIMITES DO SISTEMA
na SYNBIAQUA

Dias de cultivo Dias de cultivo
EY 117 70
— Peso médio final (g) Peso médio final (g)
12-17 14-18
q Tamanho viveiros (m?) Tamanho viveiros (m?)

o Produtividade (kg/Ha) Produtividade (kg/Ha)
il 16k-28k  12k-20k
‘b) Densidades (ani/m?) Densidades (ani/m?)

22 150-300 130-160



POSSIBILIDADES
X DESAFIOS

& Planejamento
) Controle sanitario

/) Alta produtividade

(%) Desafio ambiental
(%) Gramatura

(%) Capital giro
(%) Risco financeiro






DAY ONE
SYNBIAQUA

Alta produtividade e~ Alta densidade



NOVA REALIDADE

Dias de cultivo

117

Peso médio final (g)

12-17

Tamanho viveiros (m?)

1k-10k

Produtividade (kg/Ha)

16k-28k

Densidades (ani/m?)

150-300

Dias de cultivo

70

Peso médio final (g)

14-18

Tamanho viveiros (m?)

2,4K

Produtividade (kg/Ha)

12k-20k

Densidades (ani/m?)

130-160

Dias de cultivo

90

Peso médio final (g)

25-26

Tamanho viveiros (m?)

2,4K

Produtividade (kg/Ha)

9k-10k

Densidades (ani/m?)

40-50



BASE FORTALECIDA
Genetica

Ambiente Nutricao

Ambiéncia



IMPACTO CRESCIMENTO

= 80 cam




30,00

25,00

20,00

15,00

10,00

5,00

0,00

50 camardes/m?

26,42
24,86

17,82

408

1,883

30ddc 45 ddc

60ddc 75ddc 81 ddc

18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
0,0

IMPACTO CRESCIMENTO

80 camaroes/m?
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16,6
9,2
3,3
30ddc 45ddc 60ddc 75ddc 90ddc



2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00

50 camardes/m?

2,32 2,28

Gramas/semana 2,08

1,52
1,15 1,24
0,95 i 1 I
067 0,67

R:y, EEEEE |1 EEEN | BN | e | .
30ddc 45ddc 60ddc 75ddc 81ddc

2,50

2,00

1,50

1,00

0,50

0,00

IMPACTO CRESCIMENTO

Tcs acumulado

80 camaroes/m?

1,93

Gramas/semana

1,43

0,77

30 ddc

45 ddc

60 ddc

75 ddc

90 ddc
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